
COMUNE  DI  CIVITAVECCHIA
città metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 3 - LAVORI PUBBLICI E OPERE INFRASTRUTTURALI, 
IMMOBILI COMUNALI, PROTEZIONE CIVILE, INNOVAZIONE 

TECNOLOGICA  
sezione innovazione tecnologica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2086 del 10/12/2019

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Procedura comparativa pubblica per titoli e offerta economica per l’affidamento 
dell’incarico di DPO ( Data Protection Officer) e adeguamento agli adempimenti di 
legge relativi alla protezione dei dati personali ai sensi del Regolamento europeo n. 
679/2016 (GDPR) - CIG Z4523629C3) -  Completamento attività Soc. Sinet s.r.l. - 
mesi tre dal 01/01/2020 - 31/03/2020 

Visto il Decreto Sindacale Prot. n° 53113 del 27.06.2017 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a Dirigente 
del Servizio 3 “Lavori Pubblici e Opere Infrastrutturali, immobili comunali, protezione civile”, Innovazione 
Tecnologica;
Richiamati gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;
Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016;
Visto il comma 3, lettera b) dell’art. 50 bis D.Lgs 82/2005;
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 adottata il 05.03.2019 avente per oggetto: 
“Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – 
Periodo 2019/2021 (Art. 170 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000);
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 adottata il 05.03.2019 avente per oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di previsione Finanziario 2019/2021 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 
10 D.Lgs n. 118/2011).
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22.05.2019 con la quale è stata approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021 contenente gli obiettivi di medio e lungo periodo assegnati ai 
Dirigenti;



Vista la deliberazione di C.Comunale n. 147 del 27/11/2019, con la quale é stata approvata  la 
“variazione al bilancio di previsione finanziario 2019/2021  ( ART. 175 COMMA 2 D.LG267/2000);
Richiamato  D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
Richiamato, altresì il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs.19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Determinazione dirigenziale n. 666 del 03/05/2018 è stata indetta la “ Procedura comparativa 
pubblica per curriculum e offerta economica” propedeutica all’affidamento dell’incarico di DPO ( Data 
Protection Officer) e adeguamento agli adempimenti di legge relativi alla protezione dei dati personali ai 
sensi del Regolamento europeo n. .679/2016 (GDPR) e si è proceduto all’approvazione dello schema di 
avviso e modulo di domanda - CIG Z4523629C3;

con successiva determinazione dirigenziale n. 1455 del 07/08/2018 è stato affidato l’incarico suddetto 
alla Soc.  Si.Net, servizi informatici S.r.l. con sede in Milano, Corso Magenta 46, fino al 31 dicembre 
2019;

La predetta Società ha individuato nell’Ing. Aldo Lupi la figura  del DPO del Comune di Civitavecchia, 
come ratificato con decreto sindacale prot. n. 84041   del  24/09/2018;        

Considerato che  Il DPO ha  svolto le attività contenute nel cronoprogramma, finalizzate 
prevalentemente  alla mappatura  dei processi e dei dei trattamenti, alla formazione del personale in 
materia di trattamento dei dati e di privacy e alla definizione della modulistica in materia di trattamento 
dei dati;
Dato atto, altresì che  si è reso necessario, in costanza di contratto,  destinare una parte delle attività 
contenute nel cronoprogramma alla corretta definizione degli ambiti e dei profili competenti al  
controllo della sicurezza cittadina, soprattutto  alla  luce della  recente implementazione del Sistema di 
videosorveglianza;
Dato atto che occorre completare le attività contenute nel cronoprogramma, implementando, alla luce 
delle recenti  integrazioni normative, il percorso di formazione del personale, così da individuare, 
all’interno dell’Ente, le  competenze professionali necessarie all’espletamento dell’incarico di DPO;
Preso atto della pec,  prot. n. 109283 del 09/12/2019, nella quale  la Soc. Si.Net ha confermato la 
volontà di svolgere il servizio de quo  per l’ulteriore periodo di Mesi tre,  alle stesse condizioni  
dell’attuale contratto;
Vista la legge 241 del 7 agosto 1990, recante “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “ Codice dei contratti pubblici”, come modificato da D.Lgs 19 
aprile 2017, n. 56 ( cd Correttivo);
Viste le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», 
le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la 
stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o 
analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa 
forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»;

Ribadito pertanto  che:



l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la  continuità delle prestazioni erogate e a definire la 
nuova mappatura dei trattamenti in previsione della  ridefinizione della prossima Macrostruttura,  nelle 
more della individuazione di idoneo profilo professionale all’interno dell’organico dell’Ente;

Valutato:
il grado di soddisfazione maturato dalla suddetta Società Si.Net s.rl. in costanza dell’attuale contratto in 
scadenza 31 dicembre del corrente anno;
opportuno assicurare la corretta conduzione e definizione delle attività correlate alla gestione del 
Servizio del DPO sulla Privacy  ai sensi del GDPR Reg. UE 679/2016 e smi;

Tenuto conto che che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG 
Z4523629C3);

DETERMINA

1) Prendere atto della volontà della Soc. Si.Net, al completamento delle attività  di cui alla suddetta 
procedura comparativa, fino al 31/03/2020, giusta nota pec prot.  n. 109283 del 09/12/2019, 
nelle more del completamento del percorso di formazione del personale dell’Ente, finalizzato alla 
acquisizione delle  competenze professionali necessarie all’espletamento dell’incarico di DPO, 
ovvero all’espletamento di una nuova procedura di gara;

2) Dare atto che l’incarico  di DPO ( Data Protection Officer) continuerà ad essere svolto dall’Ing. 
Aldo Lupi fino al 31/03/2020, già individuato dalla Società Si.Net affidataria del Servizio, come  
confermato nella suddetta nota;

3) Impegnare  la spesa riferita  al servizio de quo, per il periodo 01/01/2020 – 31/03/2020, pari ad 
€. 3.309,41, Iva inclusa,  al Cap. 5011 “  Incarichi di consulenza Uff. Ced”  - bilancio 2020;

4) Trasmettere il presente atto  ai Servizi Finanziari per quanto di competenza, a Redazione sito per 
la pubblicazione sul sito istituzionale e alla Società Si.net s.r.l. per la definizione del 
cronoprogramma trimestrale delle attività.

Il Dirigente
   IORIO GIULIO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


